Das Erweiterte Prasidium hat in seiner Sitzung vom 4.11.2025 mit Wirksamkeit 1.1.2026
die Gebiihrenordnung der WKS gem. § 24 Abs. 2 Zif. 3 WKG neu beschlossen.

Die Gebiihrenordnung wird auf der Website der Landeskammer verlautbart.

Gebiihrenordnung 1.1.2026

Gebiihren fiir Sonderleistungen
MITGLIEDERDATENSERVICE:
Auskunft € 2,18

Adressen fiir Mitglieder

pro Adresse in Listenform € 0,16
pro Adresse auf Klebeetiketten € 0,19
pro Adresse per Email oder auf CD € 0,24

Mindestpreis bei Abnahme bis zu 50 Adressen:

Listenform € 8,00
Klebeetiketten € 9,50
Email oder CD €12,00

Fiir Nicht-Mitglieder:

pro Adressen in Listenform € 0,30
pro Adresse auf Klebeetiketten € 0,35
pro Adresse per Email oder auf CD € 0,45

Mindestpreis bei Annahme bis zu 50 Adressen:

Listenform € 15,00
Klebeetiketten €17,50
Email oder CD € 22,50
Mengenrabatte

ab 1.000 Stiick 10%

ab 5.000 Stiick 20%

ab 10.000 Stiick 30%



VIDIERUNG:

Ursprungszeugnisse

kompletter Satz inkl. Kopien €12,00
Fakturen und Begleitpapiere €12,00
CARNET ATA:

Elektronische Ausstellung:
Beantragung und Ausfertigung je Carnetantrag € 7,00
Ausstellung von Einlegeblattern fur

Mehrfachverwendung von Carnets € 7,00

AUSSTELLUNG VON ZEUGNISSEN:

Lehrzeitbestatigungen und Duplikate von Lehrabschlusspriifungszeugnissen,
Abschlusspriifungszeugnissen, Lehrbriefen, Kursbescheinigungen,
Modulzeugnissen, Meisterpriufungszeugnissen, Unternehmer- und
Befahigungsprifungszeugnissen, Ausbilderpriifungszeugnissen sowie
Ingenieur-Urkunden € 30,00
Gebuhren fur Antrage auf ausnahmsweise Zulassung -

zur Lehrabschlussprifung gem. § 23 (5) BAG € 35,00

Ablegung der Abschlusspriifung des Moduls Unternehmerpriifung des
Unternehmerfiihrerscheins € 150,00

DIVERSE GEBUHREN

Taxilenker € 120,00
Hotelklassifizierung der Superior-Kategorien € 500,00
Hotelklassifizierung fur die 5* und 5*S Hotels € 1.490,00
Tafeln mit Halterung € 99,99
Tafeln ohne Halterung € 59,90

Tagsatz fur die Teilnahme an Hotelklassifizierungen der
1* bis 4*S Kategorien - pro Kommissionsmitglied € 150,00
Tagsatz fur die Teilnahme an Hotelklassifizierungen der

5* und 5*S Kategorien - pro Kommissionsmitglied € 200,00



FACHGESPRACHE:

Informative Befragungen/Aufwandsentschadigung

Landesinnung Bau G-1

Landesinnung Dachdecker, Glaser und Spengler G-3

Berufsgruppe Spengler
Berufsgruppe Kupferschmiede
Berufsgruppe Dachdecker
Berufsgruppe Glaser

Landesinnung Hafner, Platten- und Fliesenleger und Keramiker G-4

Landesinnung Maler und Tapezierer G-5

Berufsgruppen Maler, Lackierer, Schilderhersteller und Vergolder

Bauhilfsgewerbe G-6

Berufsgruppe Pflasterer
Berufsgruppe Steinmetze
Berufsgruppe Bodenleger
mit Arbeitsprobe
(maximal)

ohne Arbeitsprobe

Landesinnung Holzbau G-7

Berufsgruppe Holzbaugewerbetreibende

Landesinnung Tischler und Holzgestalter G-8

Berufsgruppe Tischler mit Arbeitsprobe

ohne Arbeitsprobe

Berufsgruppen Bildhauer, Binder, Birsten- und
Pinselmacher, Drechsler, Korb- und Mobelflechter
sowie Spielzeughersteller

Landesinnung der Metalltechniker G-10

Landesinnung der Sanitar, Heizungs-

und Liuftungstechniker G-11

gekoppelt mit einer Arbeitsprobe

Landesinnung Elektro-, Gebaude-, Alarm- und

Kommunikationstechniker G-12

Berufsgruppen Elektrotechniker, Alarmanlagenerrichter

€ 600,00

€ 550,00
€ 550,00
€ 600,00
€ 500,00
€ 450,00

€ 500,00
€ 500,00
€ 600,00
€ 600,00

€ 250,00

€ 500,00

€ 200,00

€ 600,00

€ 300,00

€ 200,00

€ 300,00
€ 650,00

€ 500,00



und Kommunikationselektroniker

Fachvertretung Kunststoffverarbeiter G-13

mit Arbeitsprobe
ohne Arbeitsprobe

Landesinnung Fahrzeugtechnik G-15

Berufsgruppe Karosseriebautechniker

Landesinnung Kunsthandwerke G-16

Berufsgruppen Gold- und Silberschmiede sowie Uhrmacher
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe

Berufsgruppe Musikinstrumentenerzeuger

mit Arbeitsprobe

ohne Arbeitsprobe

Landesinnung Mode und Bekleidungstechnik G-17

Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe

Landesinnung der Gesundheitsberufe G-18

Berufsgruppe der Augenoptiker und Kontaktlinsenoptiker
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe

Berufsgruppe der Horakustiker

Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe

Berufsgruppe der Orthopadieschuhmacher und Schuhmacher
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe

Berufsgruppe der Orthopadietechniker und Bandagisten
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe

Berufsgruppe der Zahntechniker

Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe

Landesinnung FuBpfleger, Kosmetiker und Masseure G-20

Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe

Landesinnung Gartner und Floristen G-21

Landesinnung Chemisches Gewerbe und der

Denkmal-, Fassaden- und Gebaudereiniger G-23

in Form eines Fachgesprachs zuziiglich Fahrtspesen fir Priifer
gekoppelt mit einer Arbeitsprobe zuzligl. Fahrtspesen fur Priifer

Landesinnung Friseure G-24

€ 350,00

€ 250,00
€ 200,00

€ 300,00

€ 300,00

€ 250,00
€ 200,00

€ 200,00

€ 600,00

€ 600,00

€ 600,00

€ 600,00

€ 600,00

€ 450,00

€ 300,00

€100,00
€ 200,00



Fachgesprach mit Arbeitsprobe Herrenfach € 650,00

Fachgesprach mit Arbeitsprobe Damenfach/Damen- und Herrenfach € 950,00

Fachgruppe der gewerblichen Dienstleister G-26

in Form eines Fachgespraches zuzuglich Fahrtspesen fur Prufer € 200,00

mit Arbeitsprobe zuzugl. Fahrtspesen fur Prufer € 300,00
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Hinweis

Dieses Dokument wurde amtssigniert.

Prifinformation

Informationen zur Priifung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen Signatur finden Sie unter
https:/lwww.signaturpruefung.gv.at/.
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