

Das Erweiterte Präsidium hat in seiner Sitzung vom 4.11.2025 mit Wirksamkeit 1.1.2026 die Gebührenordnung der WKS gem. § 24 Abs. 2 Zif. 3 WKG neu beschlossen.

Die Gebührenordnung wird auf der Website der Landeskammer verlautbart.

## Gebührenordnung 1.1.2026

### Gebühren für Sonderleistungen

#### MITGLIEDERDATENSERVICE:

Auskunft € 2,18

#### Adressen für Mitglieder

pro Adresse in Listenform € 0,16

pro Adresse auf Klebeetiketten € 0,19

pro Adresse per Email oder auf CD € 0,24

#### Mindestpreis bei Abnahme bis zu 50 Adressen:

Listenform € 8,00

Klebeetiketten € 9,50

Email oder CD € 12,00

#### Für Nicht-Mitglieder:

pro Adressen in Listenform € 0,30

pro Adresse auf Klebeetiketten € 0,35

pro Adresse per Email oder auf CD € 0,45

#### Mindestpreis bei Annahme bis zu 50 Adressen:

Listenform € 15,00

Klebeetiketten € 17,50

Email oder CD € 22,50

#### Mengenrabatte

ab 1.000 Stück 10%

ab 5.000 Stück 20%

ab 10.000 Stück 30%

**VIDIERUNG:****Ursprungszeugnisse**

kompletter Satz inkl. Kopien	€ 12,00
Fakturen und Begleitpapiere	€ 12,00

**CARNET ATA:****Elektronische Ausstellung:**

Beantragung und Ausfertigung je Carnetantrag	€ 7,00
Ausstellung von Einlegeblättern für	
Mehrfachverwendung von Carnets	€ 7,00

**AUSSTELLUNG VON ZEUGNISSEN:**

Lehrzeitbestätigungen und Duplikate von Lehrabschlussprüfungszeugnissen,	
Abschlussprüfungszeugnissen, Lehrbriefen, Kursbescheinigungen,	
Modulzeugnissen, Meisterprüfungszeugnissen, Unternehmer- und	
Befähigungsprüfungszeugnissen, Ausbilderprüfungszeugnissen sowie	
Ingenieur-Urkunden	€ 30,00
Gebühren für Anträge auf ausnahmsweise Zulassung -	
zur Lehrabschlussprüfung gem. § 23 (5) BAG	€ 35,00
Ablegung der Abschlussprüfung des Moduls Unternehmerprüfung des	
Unternehmerführerscheins	€ 150,00

**DIVERSE GEBÜHREN**

Taxilenger	€ 120,00
Hotelklassifizierung der Superior-Kategorien	€ 500,00
Hotelklassifizierung für die 5* und 5*S Hotels	€ 1.490,00
Tafeln mit Halterung	€ 99,99
Tafeln ohne Halterung	€ 59,90
Tagsatz für die Teilnahme an Hotelklassifizierungen der	
1* bis 4*S Kategorien - pro Kommissionsmitglied	€ 150,00
Tagsatz für die Teilnahme an Hotelklassifizierungen der	
5* und 5*S Kategorien - pro Kommissionsmitglied	€ 200,00

## **FACHGESPRÄCHE:**

Informative Befragungen/Aufwandsentschädigung

Landesinnung Bau G-1 € 600,00

Landesinnung Dachdecker, Glaser und Spengler G-3

Berufsgruppe Spengler € 550,00

Berufsgruppe Kupferschmiede € 550,00

Berufsgruppe Dachdecker € 600,00

Berufsgruppe Glaser € 500,00

Landesinnung Hafner, Platten- und Fliesenleger und Keramiker G-4 € 450,00

Landesinnung Maler und Tapezierer G-5

Berufsgruppen Maler, Lackierer, Schilderhersteller und Vergolder € 500,00

Bauhilfsgewerbe G-6 € 500,00

Berufsgruppe Pflasterer € 600,00

Berufsgruppe Steinmetze € 600,00

Berufsgruppe Bodenleger

mit Arbeitsprobe € 250,00

(maximal) € 500,00

ohne Arbeitsprobe € 200,00

Landesinnung Holzbau G-7

Berufsgruppe Holzbaugewerbetreibende € 600,00

Landesinnung Tischler und Holzgestalter G-8

Berufsgruppe Tischler mit Arbeitsprobe € 300,00

ohne Arbeitsprobe € 200,00

Berufsgruppen Bildhauer, Binder, Bürsten- und  
Pinselmacher, Drechsler, Korb- und Möbelflechter  
sowie Spielzeughersteller € 300,00

Landesinnung der Metalltechniker G-10 € 650,00

Landesinnung der Sanitär, Heizungs-  
und Lüftungstechniker G-11

gekoppelt mit einer Arbeitsprobe € 500,00

Landesinnung Elektro-, Gebäude-, Alarm- und

Kommunikationstechniker G-12

Berufsgruppen Elektrotechniker, Alarmanlagenerrichter

und Kommunikationselektroniker	€ 350,00
<u>Fachvertretung Kunststoffverarbeiter G-13</u>	
mit Arbeitsprobe	€ 250,00
ohne Arbeitsprobe	€ 200,00
<u>Landesinnung Fahrzeugtechnik G-15</u>	
Berufsgruppe Karosseriebautechniker	€ 300,00
<u>Landesinnung Kunsthandwerke G-16</u>	
Berufsgruppen Gold- und Silberschmiede sowie Uhrmacher	
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe	€ 300,00
Berufsgruppe Musikinstrumentenerzeuger	
mit Arbeitsprobe	€ 250,00
ohne Arbeitsprobe	€ 200,00
<u>Landesinnung Mode und Bekleidungsstechnik G-17</u>	
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe	€ 200,00
<u>Landesinnung der Gesundheitsberufe G-18</u>	
Berufsgruppe der Augenoptiker und Kontaktlinsenoptiker	
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe	€ 600,00
Berufsgruppe der Hörakustiker	
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe	€ 600,00
Berufsgruppe der Orthopädieschuhmacher und Schuhmacher	
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe	€ 600,00
Berufsgruppe der Orthopädietechniker und Bandagisten	
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe	€ 600,00
Berufsgruppe der Zahntechniker	
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe	€ 600,00
<u>Landesinnung Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure G-20</u>	
Gekoppelt mit einer Arbeitsprobe	€ 450,00
<u>Landesinnung Gärtner und Floristen G-21</u>	
<u>Landesinnung Chemisches Gewerbe und der</u>	
<u>Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger G-23</u>	
in Form eines Fachgesprächs zuzüglich Fahrtspesen für Prüfer	€ 100,00
gekoppelt mit einer Arbeitsprobe zuzgl. Fahrtspesen für Prüfer	€ 200,00
<u>Landesinnung Friseure G-24</u>	

Fachgespräch mit Arbeitsprobe Herrenfach € 650,00

Fachgespräch mit Arbeitsprobe Damenfach/Damen- und Herrenfach € 950,00

**Fachgruppe der gewerblichen Dienstleister G-26**

in Form eines Fachgespräches zuzüglich Fahrtpesen für Prüfer € 200,00

mit Arbeitsprobe zuzügl. Fahrtpesen für Prüfer € 300,00